
 
 

Ufficio Concorsi Personale Tecnico Amministrativo Bibliotecario – Via S. Antonio 12 – 20122 Milano 

 

 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

 
DLPC/SETTORE CONCORSI/MT-FL/MTF 

 
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, A N. 2 POSTI DI CATEGORIA D - AREA AMMINISTRATIVA-
GESTIONALE, CON RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE AL 50% 
PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - DIREZIONE RISORSE UMANE – CODICE 21070 – 
ANNULLAMENTO IN AUTOTUELA EX ART. 21 NONIES L. 241/1990 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la Legge 9.5.1989, n. 168 concernente, tra l’altro, l’autonomia delle Università; 
Vista la Legge 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni ed il relativo regolamento 

di Ateneo di attuazione, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione in data 
14.12.2004, concernente le norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

Visto il Regolamento sui procedimenti di selezione per l’accesso ai ruoli del personale tecnico-
amministrativo, emanato con D.R. n. 5949 del 28.3.2012; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 
Visto il C.C.N.L. del personale tecnico-amministrativo del Comparto Istruzione e Ricerca triennio 

2016-2018, sottoscritto in data 19/4/2018; 
Vista la determina n. 7427 del 01/07/2020 con la quale è stato bandito il concorso pubblico, per 

titoli ed esami, a n. 2 posti di categoria D, posizione economica D1 - Area Amministrativa-
Gestionale, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e parziale al 50%, 
presso la Direzione Risorse Umane – Settore Gestione Giuridica del Pta e Politiche per il 
Personale – Psicologo del lavoro e delle organizzazioni - cod. 21070, il cui avviso è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale - Concorsi ed esami n. 53 del 
10/07/2020 con termine per la presentazione dlele domande di partecipazione fissato per 
la data del 27/07/2020; 

Richiamata  la determina n. 9101 del 29.07.2020 con la quale è stata costituita la Commissione 
giudicatrice del concorso; 

Rilevato che per errore materiale sono stati previsti nel bando requisiti di ammissione all’art. 2 
“Requisiti generali di ammissione” carenti e non confacenti e congruenti rispetto al profilo 
sotteso alla procedura di reclutamento de qua, in particolare manca la previsione del 
possesso dell’abilitazione in psicologia e dell’iscrizione all’albo professionale; 

Considerato che la Pubblica amministrazione conserva anche in relazione alle procedure concorsuali il 
potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le eventuali operazioni di 
selezione; 

Rilevato che le prove di esame non sono state espletate nè la Commissione giudicatrice ha dato inizio 
ai propri lavori; 

Richiamato  in particolare l'art. 21 - nonies della Legge n. 241/1990, che prevede l'annullamento 
d'ufficio, in via di autotutela, del provvedimento amministrativo in caso di violazione di 
legge, eccesso di potere o incompetenza, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, 
entro un termine ragionevole comunque non superiore a 18 mesi, tenendo conto degli 
interessi dei destinatari e dei controinteressati; 

Dato atto della sussistenza di ragioni di interesse pubblico al perseguimento della regolarità della 
procedura, nel rispetto dei principi generali di buon andamento ed efficacia dell'azione 
amministrativa, di procedere all'annullamento in autotutela del bando, ai sensi dell’art. 21 
- nonies della Legge n. 241/1990; 

Dato atto altresì che detto interesse pubblico deve essere considerato prevalente rispetto alla 
conservazione della procedura, avuto anche riguardo agli interessi dei candidati 
partecipanti, accertato, inoltre, che nessuna attività concorsuale si è espletata 
successivamente la scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione;  

 
 

 



 
 

Ufficio Concorsi Personale Tecnico Amministrativo Bibliotecario – Via S. Antonio 12 – 20122 Milano 

 

 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

 
DETERMINA 

 
Art.1 - Per quanto esposto in premessa, parte integrante del presente provvedimento, sono annullati in 
autotutela il bando del concorso pubblico per titoli ed esami, a n. 2 posti di categoria D, posizione economica 
D1 - Area Amministrativa-Gestionale, con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e parziale al 
50%, presso la Direzione Risorse Umane – Settore Gestione Giuridica del Pta e Politiche per il Personale – 
Psicologo del lavoro e delle organizzazioni - cod. 21070 e gli atti amministrativi posti in essere e conseguenti 
alla determina di indizione del concorso. 

 
Direttore Generale 
Dott. Roberto Bruno Conte 


		2020-08-05T20:00:48+0200
	Conte Roberto Bruno




